b) Despre „Lucruri publice“ (co­
mună, biserică, şcoală, drumuri, poduri etc.
şi despre tovărăşii) de preotul loan Popa.
c) Despre „Imbrăţoşarea meseriilor“, de
Dr. loan Lupaş. d) Despre „Economia ra­
ţională“, de preotul loan Oţoiu. 6. Rapor­
tul comisiunilor esmise. 7. Eventuale pro­
puneri. 8. închiderea adunării. Sălişte, în
18/31 August 1912. Dr. N. Calefariu, di­
rectorul despărţământului, loan Popa, se­
cretar.

Bistriţenii în ajutorul păgubiţilor
de ciclon. Românii Bistriţeni constituiţi
într’un comitet de colectă, compusă din
directorii celor două bănci româneşti din
Bistriţa“ : „Bistriţana“ şi „Coroana“ şi din
cei doi